vulgaris, que in procuranda totius Christiane reipublice utilitate 

christianissimum ipsum regem pro suo nomine et offitio solli- 

citum tenent, atque hec esse, que effecerint, ut regia celsi¬ 

tudo opere precium esse duxerit, hunc amplissimum conventum 

omni diligentia admovere et hortari, ut in eas rationes summo 

Studio incumbat, que perniciosissimis in religione dissidiis 

hanc nationem in presentiarum misere vexantibus medicari 

posse videbuntur, quo magis externo christiani nominis per¬ 

petuo hosti communi consilio et auxilio resisti possit. Declara- 

vit quoque magnificentia vestra, christianissimo regi eorum 

principum et adherentum, qui se protestantes appellant, insti- 

tutum eatenus displicere, quatenus suas opiniones publico 

ecclesie consensui anteponunt ac privatis sententiis magis 

quam vetustissimorum conciliorum decretis (que revellere non 

liceat) fidunt; esseque christianissimi regis amicum consilium, 

ut huic conventui eure sit, ne prisca religio quid detrimenti 

capiat. Quod autem ad abusus attinet, polliceri suam regiam 

celsitudinem omnem suam operam, quam apud sanctissimum 

dominum nostrum pro submovendis illis et restituenda prisca 

ecclesie disciplina prestare possit; quemadmodum hec copiosius 

non minori verborum elegantia quam sententiarum pondere 

exposita sunt, jamque erat huius orationis plausibilitas, cupi- 

vissent principes et Status magnificentie vestre statim et ex 

tempore respondere; sed quoniam res ac negotia, que id 

temporis pre manibus erant, exigebant, ut illustrissimus 

Palatinus elector cum quibusdam aliis principibus ad regiam 

Romanorum mayestatem ex ipso concilio illico se conferrent, 

factum est, ut hec dilatio responsionis intercesserit, quam ut 
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magnificentia vestra equi bonique consulat, principes ac Status 
amice petunt ac orant. Habita vero nunc super propositis 
communi cleliberatione magnificentie vestre in hunc modum 
respondere jusserunt: Primum benevolentissimam illam et 
plane regiam salutationem animo gratissimo accipiunt ac 
regiam celsitudinem vicissim amicissime offitiosissimeque sal- 
vere iubent et eidem Optant optima queque. Ceterum quod 
christianissimus rex nedum amore huius inclite nationis, quam 
et patriam agnoscit, sed etiam in invictissimi imperatoris 
gratiam atque adeo pro suo officio Germanie principibus ac 
statibus bene consultum velit ac nihil magis quam pacari 
dissidia ac sarciri et constabiliri inter controvertentes pacem 
desideret, id ex magnificentia vestra intelligere principibus ac 
statibus nostris non potuit non esse iucundissimum. Facit certe 
in eo christianissimus rex rem sua ingenita humanitate ac 
regio officio dignissimam omni laude commendandam ac predi- 
candam. Atque utinam hoc amiticie fedus, quod inter invictissi- 
mum imperatorem ac christianissimum regem perpetuo initum 
magnificentia vestra contestata est, deus optimus maximus 
inviolabile faciat, nimirum quod id futurum sit omnis boni 
seminarium et presertim restituende religionis maximum fulci- 
mentum. Quod vero regia celsitudo principes et Status nostros 
tarn diligenter cohortatur ad comparandas rationes pacis et 
tranquillitatis publice, nosse debet magnificentia vestra, ipsos 
in hoc totos a tempore excitati dissidii unacum invictissimo 
imperatore ac serenissimo Romanorum rege semper fuisse in 
hoc unum hic incubuisse ac incumbere, nec aliquid preter- 
missuros, quod putaverint huic rei comodare posse. Porro 
quod celsitudo regia publicum ecclesie consensum protestantium 
privatis opinionibus anteponendum esse censet, eadem plane 
est ac semper fuit apud electores ceterosque Status sententia, 
ut propterea non tarn referret eos quam protestantes huius 
admoneri, apud quos, si hec regie mentis significatio per 
magnificentiam vestram ad eundem modum fieret, spes est, 
eam non modicum fructum facere posse: saltem quo fierent 
illi audita tanti regis pia sententia ad publice concordie Stu¬ 
dium alacriores. Postremo principes ac Status regie celsitudini 
maximas ac summas gratias agunt, quod tarn prompte et libera- 
titer operam suam apud sanctitatem pontificiam se prestituram 
offert, quam etiam non dubium est magni apud eam fore 
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momenti, modo communicatis cum imperatore consiliis apud 
suam sanctitatem adhibeatur. Orant itaque principes ac Status 
nostri quam amicissime ac diligentissime quo regia celsitudo 
hunc animum et hoc institutum perpetuo servare et cumprimis 
unacum imperatore Carolo ac rege Ferdinando apud pontificiam 
sanctitatem ;n hoc esse velit, ut coacto generali concilio 
multo iam tempore desiderato abusus, qui in religionem 
irrepserunt, tollantur ac prisca disciplina in ecclesiam revoce- 
tur, quo certe modo uti comodissimo non dubium est pacem 
ac tranquillitatem nedum huic nationi sed toti orbi christiano 
restitui ac eas vires, que externo hosti retundendo sufficiant, 
subministrari facile posse. Id quod principes nostri et Status 
a regia celsitudine omnino sperant ac amicissimis suis officio- 
sissimisque obsequiis demereri studebunt. 

Decima nona Julij hoc responsum datum est oratori regio, 
qui inter alia obiter replicavit, se omnino putasse, quod prin¬ 
cipes ac Status protestantes conventui seu coronae principum ac 
statuum interfuissent, neque subterfugere posse, quominus 
illis eandem sententiam sui regis exponat. Deinde adiedt, 
principes ac Status nostros non bene consuluisse sibi, quod 
eum a principio istorum comitiorum suis consiliis non adhi- 
buerint in causa quam maxime publica ac omnes christianos 
concernente, in quam rex suus sit tarn inten tus; adiiciens 
quoque, id si factum fuisset, plurimum valuisse ad deiiciendos 
animos protestantium, nimirum ubi vidissent suum regem 
prisce religionis tarn studiosum. Preterea dicebat longe fuisse 
satius, quod principes ac Status in publico consessu omnibus 
audientibus sibi hoc responsum dedissent. Postremo subiecit 
regem suum pollicitis staturum ac verbis suis rerum effectu 
fidem facturum. 

Ad que illi responsum est, nos ea que in mandatis habui- 
mus, ad eum fideliter pertulisse, et quod polliceretur, regem 
suum in eadem mente perpetuo permansurum ac ornnia que 
promisisset facturum, id nos veile ad principes et ordines 
imperii hic presentes referre, qui id dubio procul gratissimo 
animo essent accepturi, ac vicissim eos quecumque nobis ad 
eum perferre mandassent (quod in eis foret) effectui manci- 
paturos. 

ßopie. 3 SÖH. 2)er oben abgebrucften ift ttocf) bie 23emerfuttg beigefügt: 
Deest prima petitio regis Gallici. — Sgl. Seubecfer Urf. 137 <3. 500 ff. 
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Sorfteßung ber ©tänbe in Setreff be§ 9teid)§tammcrgericf)t§. [Sieg. 23.] 

fdcium fpagenatb 20 Sulij anno ic. 40. 

Uf ber römifdjcn tunigflidjen 3ftt. unfer« attev gnebigften tjerrn 

juugft ubergebne grifft, fobil bie befenfion uno gegenüber be¬ 

langt, Ijaben bie gegentourtigen furften unb ber abtoefenben pott= 

fdjafften unb rett) erftlidj ben dugfyurgifdjen abfdjib bor bie Ijanb 

genomen, ben fmncten ber bereiuigttng barin berleibt froren ber¬ 

iefen, unb nadjbem berfelb abfd)ib bon .Ret). dttt. uitferm ader 

guebigften l)errn, d)urfurften, furften unb ftenb beö t)et)Iigen reid)ö 

gemetnlid) betbidigt unb angettomen, Ijaben jct^t erfdjeinenbe furften 

unb ber abtbefenben :pottfdjafften unb retf) fid) unberrebt unb ein= 

muetigllid) entfdjloffen, bemfetben ttadjmalS tretblid) §u geleben 

unb nad)$ufomen. 

Unb nad)bent bifjfyer gebautem fdugfpurgifdjen abfdjib tbenig 

gelebt unb fet)tl)er bil abfalS befd;et;eit, aitdj baö djamergeridjt